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Vanhusneuvoston kokous 
 
Aika: Keskiviikko 31.1.2024 klo 12.30–15 
Paikka: Helsingin kaupungintalo, kaupunginhallituksen istuntosali 
 
Läsnä:  
Valtuustoryhmien edustajat: 

Auni-Marja Vilavaara  (Vihr.)  
Päivi Riihilahti-Syvänen (Kok.) 
Vesa Paavonen (SDP) 
Jussi Silvonen (Vas.)  
Reetta Angelvo-Riipinen (PS) 

Järjestöjen edustajat: 
Olli Salin  Eläkeläiset ry., Helsingin aluejärjestö, puheenjohtaja 
Pirjo-Liisa Kangasniemi Helsingin kansallinen senioripiiri 
Erik Wallin  Samrådet i SPF Helsingfors 
Lahja Sjöblom Eläkkeensaajien Keskusliiton Helsingin piiri 
Liisa Hangonmäki Helsingin Kunnalliset eläkeläiset 
Susanna Lehtovaara Jade-yhteisö 
Marja Ruotsalainen Pääkaupunkiseudun omaishoitajat 
Maarit Turu-Gromoff Helsingin Muistiyhdistys 
Pirkko Linder Helsingin seurakuntayhtymä 

Kaupungin pysyvät asiantuntijat  
 Seija Meripaasi Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala, etäyhteys 
 Sari Tenni  Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
 Pirjo Tujula  Kaupunkiympäristön toimiala, etäyhteys 

Silva Siponkoski  Kulttuuri- ja vapaa-ajan toimiala 
 Tommi Sulander Kaupunginkanslia 
  
Muut kaupungin edustajat (kaupunginkanslia):  
 Marja Säikkä asiantuntija, vanhusneuvoston sihteeri 
 Tiina Lappalainen asiantuntija, vammaisneuvoston sihteeri, kohdat 1–7 
 Sanna Simola projektisuunnittelija, kohdat 7–11  

Titta Reunanen Kaupunginkanslia, kohdat 1–7 
Vierailijat   
 Eveliina Heinäluoma SDP:n valtuustoryhmän puheenjohtaja, kohta 5 

Kirsi Verkka Kehittämispäällikkö, kaupunginkanslia, kohta 6, etäetäyh-
teys 

Ari Tammi   Erityissuunnittelija, kaupunginkanslia, kohta 7 
 Sofia Sato  Suunnittelija, kaupunginkanslia, kohta 7 

Henna Hovi  Liikenneinsinööri, kaupunkiympäristön toimiala, kohta 8 
 Marek Salermo Liikenneinsinööri, kaupunkiympäristön toimiala, kohta 8 
  
  

1 Kokouksen avaaminen 
Varapuheenjohtaja Olli Salin avasi kokouksen vanhusneuvoston puheenjohtaja Auni-Marja 
Vilavaaran ollessa estynyt osallistua kokoukseen.  

 
2 Osallistujien toteaminen 
Todettiin osallistujat. Osa osallistujista on etäyhteyden kautta. 
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3 Asialistan hyväksyminen 
Kokousta ennen on tullut toive aloittaa keskustelu palveluseteleihin liittyvästä kysymyksestä. 
Lisätään kohtaan 9.  

 
4 Muistion tarkastaminen ja edellisen kokouksen muistio 
Edellisen kokouksen muistio on välitetty vanhusneuvostolle ja siitä ei nouse huomioita. Tä-
män kokouksen muistion tarkistajiksi valittiin Vesa Paavonen ja Lala Sjöblom. 
 

5 SDP:n valtuustoryhmän puheenjohtajan vierailu, Eveliina Heinäluoma  
Vanhusneuvosto on päättänyt kutsua vuorollaan jokaisen valtuustoryhmän puheenjohtajan 
vierailulle vanhusneuvoston kokoukseen. Nyt vuorossa oli Eveliina Heinäluoma SDP:stä.  
Eveliina Heinäluoma toi vanhusneuvostolle kolme näkökulmaa: 
1. Sosiaali- ja terveyspalveluiden saavutettavuus, johon liittyy kohtuuhintaiset tai maksutto-

mat palvelut. Helsingin tulee vastata ikääntyneiden määrän kasvuun ja kiinnittää huo-
miota mm. kotihoidon palvelutasoon ja palveluasumiseen. 

2. Joukkoliikenteen esteettömyys ja hinnoittelu vaikuttavat myös liikunta- ja kulttuuripalvelui-
den saavutettavuuteen. Liikuntapalveluiden maksuttomuudesta nostettiin esiin omaishoi-
tajien uimahallikäynnit 

3. Kaupungin työnantajapolitiikka ja miten sen avulla voidaan vastata palvelutarpeeseen. 
Erityisesti sotealan töissä tulee parantaa houkuttelevuutta.  

Heinäluoma piti tärkeänä liikuntakyvyn tukemista ja ennaltaehkäisevää työtä ja nosti esi-
merkkinä lähikuntien vesiliikunnan maksuttomuuden. Lisäksi Heinäluoma nosti esiin sen, 
että sotepalveluita varten tarvitaan valtiolta riittävästi rahoitusta.  

 
Vanhusneuvosto toivoi kommenteissaan osallistumisoikeutta lautakuntien kokoukseen ja 
kertoi toivovansa, että valtuustoryhmät edistäisivät Helsingin liittymistä WHO:n ikäystävällis-
ten kuntien verkostoon. Vanhusneuvosto toi myös esiin, että HSL:n kertalippujen hintojen 
alennuksien vaikutuksen ennaltaehkäisevien palveluiden käyttämiseen. Heinäluoma totesi, 
että ikääntyneet ovat monissa asioissa voimavara ja että alennuksilla annettu raha esimer-
kiksi liikkumiseen tulee moninkertaisena takaisin. 

 

6 OmaStadin äänestykset, Kirsi Verkka  
Kirsi Verkka kaupunginkanslian osallisuusyksiköstä esitteli OmaStadin äänestysvaihetta.  
Äänestysaika on 28.2.-17.3.2024. Äänestykseen etenee lähes 700 ehdotusta. Äänestys ta-
pahtuu osoitteessa omastadi.hel.fi ja vaatii vahvan tunnistautumisen. Jos digitaalinen äänes-
tys ei onnistu, monissa palvelupisteissä voi äänestää paikan päällä henkilökorttia näyttä-
mällä. Näitä palvelupisteitä ovat esimerkiksi yhteisötalot, Oodin ja Stoan neuvontapisteet 
sekä monet muut kirjastot. Lisäksi äänestystapahtumia järjestetään palvelutaloissa. Äänes-
tettävistä ehdotuksista on tehty paperinen äänestysluettelo. Näitä löytyy mm. kirjastoista ja 
yhteisötaloista. 
 
Vanhusneuvosto kysyi, miten saadaan aktivoitua ikääntyneitä, jotka eivät käytä digitaalisia 
palveluita. Kirsi Verkka kertoi yhteistyön palvelutalojen ja kirjastojen kanssa olevan keskei-
sessä asemassa tuen saamiseksi. Lisäksi tunnistetaan viestinnällinen haaste ja kehittämis-
ehdotuksia otetaan vastaan. Vanhusneuvosto kysyi, onko järjestöjen jäsentilaisuuksiin mah-
dollista järjestää äänestystilaisuus. Tämä on mahdollista. Valmista materiaalia löytyy Oma-
Stadin verkkosivuilta ja lisäksi avuksi voi pyytää alueiden stadiluotseja. 

 
7 Digituki Helsingissä, Sofia Sato ja Ari Tammi 
Ari Tammi ja Sofia Sato osallisuusyksiköstä kertoivat digituesta ja sen ajankohtaisista asi-
oista. Kaupunki tarjoaa maksutonta digitukea yli 150 palvelupisteessä. Digituen lisäksi myös 
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digitaitojen opastusta on tarjolla. Digituen sivut ovat osoitteessa digituki.hel.fi ja lisäksi Hel-
sinki-kanavalta löytyy opastusvideoita. Digituen kehittäminen on tärkeää, sillä 20 % suoma-
laisista tarvitsee edelleen digitukea. 
 
Uusia palveluita on tulossa: 1.2. alkaen avautuu digituen palvelunumero 09 310 10011. Li-
säksi on avautumassa chat-muotoinen tuki. Nämä ovat avoinna ma-pe klo 9–12. Aukioloai-
kojen riittävyyttä tullaan tarkastelemaan myöhemmin. Puhelimitse voidaan ratkoa ongelmia 
tai neuvoa, mistä saa tukea paikan päällä. Paikan päällä yhteisötaloissa annettavaan digitu-
keen on tulossa ajanvaraus. Palveluaikojen ulkopuolella voi täyttää etädigituen palvelupyyn-
tölomakkeen osoitteessa digituki.hel.fi. Uutena palveluna on myös alkanut digituen tarjoami-
nen Seniori-infon neuvontapisteellä maanantaisin klo 13–15. Uusista palvelukanavista on 
alkamassa markkinointikampanja. 
 
Digiystävä-hanke on laajentunut pilotista kahteen palvelukeskukseen. Mallissa tarjotaan ryh-
mämuotoista digiopetusta ja sen rinnalla opiskelua digiystävän kanssa. Kurssilaisille on kehi-
tetty opaskirja ja yritysyhteistyöllä on saatu kurssilaisille digilaitteet. Toiminnan laajentaminen 
on toiveissa ja tähän tarvittaisiin hanke. Vanhusneuvostolta kysyttiin, että mikäli hanke saa-
daan käyntiin, onko vanhusneuvosto hankeryhmän yhteistyökumppanina. Vanhusneuvosto 
on halukas yhteistyöhön ja myös vanhusneuvostossa mukana olevat järjestöt ovat yhteis-
työstä kiinnostuneita.  
 
Vanhusneuvosto kysyi, voivatko ikääntyneiden omaiset soittaa ikääntyneen puolesta digi-
tuen puhelinpalveluun. Tämä on mahdollista. Vanhusneuvosto nosti myös erityisryhmien, ku-
ten vieraskielisten, muistisairaiden sekä huonokuntoisten kotona asuvien näkökulmaa digi-
taalisten palveluiden ja digituen käyttäjinä. Kotona asuvien on mahdollista saada kotiin digi-
tukea HelsinkiMission kanssa tehtävän yhteistyön kautta. Muistisairaiden osalta puolesta-
asiointi nousee erityisesti esiin. Digiystävä-hanke on suomenkielinen, mutta digitukea on 
saatavilla monikielisesti. 
 
Tauko  
 
8 Kuuleminen keskustan alueen liikennejärjestelmäsuunnitelmasta, Henna Hovi ja 

Marek Salermo  
Henna Hovi ja Marek Salermo esittelivät keskustan alueen liikennejärjestelmäsuunnitelmaa. 
Siinä on kyse strategisen tason suunnitelmasta, mikä tarkoittaa, että kyseessä on kokonais-
kuvan rakentaminen, jossa ei mennä tarkkoihin yksityiskohtiin. Luonnos on tulossa tarkem-
min tutustuttavaksi huhtikuussa ja siitä voidaan silloin tehdä lausunto. Tavoitteena on tehdä 
liikennejärjestelmästä kestävämpi päästöjen ja sosiaalisten tekijöiden näkökulmasta. Tavoit-
teena on erityisesti kävelyolosuhteiden parantaminen. Yksi mahdollisista ehdotuksista olisi 
Kaivokadun muuttaminen joukkoliikennekaduksi. Autoliikennettä paikalliskaduilla halutaan 
rauhoittaa ja erityisesti läpiajoliikennettä vähentää. Joukko- ja pyöräliikennettä halutaan ke-
hittää. Vaikka keskustan ei toivota olevan läpiajopaikka, sinne tulee päästä myös autolla ja 
pysäköintimahdollisuuksia tulee kehittää. Taustalla on kaupunginhallituksen päätös kehittää 
kunnianhimoista käveltävää keskustaa. Ydinkeskustan liikennejärjestelmäsuunnitelmassa 
tunnistetaan erilaisia kohteita, ja yleissuunnitelmat konkretisoituvat yksittäisissä yleissuunni-
telmissa.  
 
Vanhusneuvosto kysyi, millä tavalla hälytysajoneuvojen liikkuminen sekä esimerkiksi kotihoi-
don käynnit tullaan turvaamaan suunnitelmassa. Esittelijät totesivat, että logistiikka luetaan 
osaksi välttämätöntä autoilua ja sen tulee mahdollistua jatkossakin. Ehdotuksessa on punnit-
tava haittoja ja hyötyjä eri asioiden välillä.  Kaivokadun ratkaisuilla ei ole vaikutusta pelastus-
liikenteeseen, koska hälytysajoneuvot voivat hyödyntää myös ratikkakiskoja.  
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Vanhusneuvosto kysyi, annetaanko suosituksia tai tehdäänkö selvityksiä esim. pysäkkien 
välien tiiviydestä liikkumisen vaikeuden näkökulmasta. Tämä ei ole vielä tiedossa, mutta se 
on mahdollista. Tarkempi suunnittelu tehdään hankekohtaisesti. Todettiin, että kyse on 
päärautatieaseman seudusta, jonne täytyy voida päästä viemään ja hakemaan ihmisiä. Tä-
hän on kiinnitetty huomiota ja saattoliikennejärjestelyjä mietitään.  
 
Vanhusneuvosto pyysi huomioimaan eri paikkoihin löytämisen, näkemisen ja hahmottamisen 
sekä muistin tuomat haasteet. Keskustelussa kerrottiin sujuva.info -ohjeistuksesta sekä siitä, 
että Kaisa-tunnelin suunnittelussa on kiinnitetty erityistä huomiota opasteisiin. Rautatiease-
man ja keskustan alue ovat esteettömyyden erikoistason alueita. Lisäksi vanhusneuvosto 
muistutti vuodenaikojen huomioimisen tärkeydestä ja keskustan logistiikan huolehtimisesta, 
sekä nosti esiin terrorismiuhkiin varautumisen suunnittelussa. Todettiin, että vuodenaikojen 
aiheuttamiin haasteisiin liittyen jalankulkuverkon kunnossapitoalueiden päivitys on käyn-
nissä.  

 
9 Katsaus toimijoiden ajankohtaisiin asioihin  

 

Kysymys palvelusetelien arvosta, Kansallinen Senioripiiri, Pirjo-Liisa Kangasniemi: 
Kansalliselle Senioripiirille on tullut kysymys palvelusetelien arvon riittävyydestä ympärivuo-
rokautisessa palveluasumisessa. Palvelusetelin arvon on kerrottu olevan riittämätön palvelu-
asumisen hintoihin, koska Helsinki ei ole tehnyt palveluseteleihin indeksikorotuksia. Vanhus-
neuvoston keskustelussa kävi ilmi, että sama havainto on tehty myös päivätoiminnan palve-
lusetelin ja omaishoitajien vapaan kohdalla. Selvitetään asiaa työvaliokunnassa ja otetaan 
työvaliokunnan lisäksi toiminnan edustaja mukaan keskusteluun. Palveluseteleitä ollaan tar-
kastelemassa sotepe-toimialalla myös ikääntyneiden palveluiden osalta. 

 
Toimialojen ajankohtaiset: 
Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala, Seija Meripaasi: Muutosohjelma etenee toimiala-
tasolla ja ikääntyneiden palveluissa. Sairaala-, kuntoutus- ja hoivapalvelujen uusi organisaa-
tio on löytänyt hyvin paikkansa. Seija on toivonut asian esittelyä vanhusneuvostolle. Vanhus-
palvelulain mukaista arviointia tehdään vanhusneuvostossa kevään aikana, kun kaikki tiedot 
ovat käytettävissä sitä varten. 

 

Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala, Sari Tenni: Yli 60-vuotiaiden opiskelijoiden määrä 
Työväenopistossa ei vieläkään ole palautunut koronaa edeltävälle tasolle. Vuonna 2019 44 
%. Työväenopiston opiskelijoista yli 60-vuotiaita ja vuonna 2023 40 %. Vuonna 2023 sito-
vana tavoitteena oli tarjota vähintään 43 % liikunta- ja tanssikursseista senioreille. Tämä to-
teutui. Kinaporin ja Kampin palvelukeskukset pyytäneet lisää kursseja työväenopistolta. Toi-
veita lähdetään toteuttamaan. Vuoden 2024 tavoitteena on tavoittaa paremmin vieraskielisiä 
senioreita. Asiakaskokemuskyselyssä 2023 vastaajista 56 % oli yli 65-vuotiaita. Tulokset pa-
ranivat aiemmista vuosista esimerkiksi kursseille ilmoittautumisen helppoudessa.: Kevään 
2024 oppaasta luovuttiin. Tilalle tuli tapahtumat-esite ja Senioriesite, josta otetaan ensi 
vuonna isompi painosmäärä ja jakelu. 

 
Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala, Silva Siponkoski: Uusi toimialajohtaja on aloittanut. 
Ikääntyneiden asiat olivat esillä toimialan johdon tammikuun kuukausifoorumissa. Ikäänty-
neille kohdennetun kulttuuri- ja liikuntatoiminnan avustushaku on auki 9.2.2024 asti. Päätök-
set tulevat huhtikuussa. Hakuehdoissa on mm. monialainen kumppanuus. Toimialalla on pa-
neuduttu liikkeelle lähdön juurisyihin ja tukemiseen. Kirjaston seniorityö on uudelleenorgani-
soitunut.  
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Kaupunkiympäristön toimiala, Pirjo Tujula: Talvikelit ovat olleet kunnossapidon kannalta 
haasteellisia. Asukaspysäköintitunnukset muuttuvat sähköisiksi. Mannerheimintien peruskor-
jaus etenee, tarkempaa tietoa löytyy kaupungin verkkosivuilta. Kaisa-tunnelin avajaiset ovat 
keväällä. 
 
Kaupunginkanslia, Tommi Sulander: Hyte-neuvottelut ovat käynnistymässä. Toiminta ja-
kaantuu elämänkaariryhmien mukaisesti. Toimintaympäristöstä kootaan parhaillaan tilanne-
kuvaa talouden ja toiminnan suunnittelun tueksi. Keskustelut toimialojen kanssa on käynnis-
tetty yhteistyön tekemiseksi. Tulevaan valtuustokauteen varaudutaan jo tiedon keruulla 
 

Järjestöjen ajankohtaisia asioita: 
 
Kunnalliset eläkeläiset, Liisa Hangonmäki: Terveysasemalla on ollut pitkä jono taksin ti-
laamiseen. On käynyt ilmi, että jatkossa terveysaseman henkilökunta ei enää tilaa takseja. 
Toivotaan yhteistyötä taksikeskuksen kanssa ja ehdotetaan, voisiko olla vaikkapa kutsu-
nappi, jolla taksin voisi tilata. Kysyttiin, ovatko terveysasemien ilmoittautumiset siirtyneet au-
tomaatin sijaan Maisan kautta tehtäväksi. Pyydetään vastaus näihin kysymyksiin. 
Kokouksen jälkeen saatu vastaus:  
Kiirelistalle varatut potilaat enää ilmoittaudu infoon, vaan heidät ohjataan suoraan odotusau-
laan, josta hoitaja, lääkäri pyytää heidät nimellä. Kiireettömille ajoille ei ole ollut aiemmin-
kaan ilmoittautumista, mutta usein asiakkaat ovat tiedustelleet huoneen numeroa infosta. Il-
moittautumisautomaattia ei ole ollut, mutta sellainen saattaa olla tulossa. Tulossa on taksinti-
lausnappi, josta voi tilata itse taksin nappia painamalla. 

 
 

Eläkeläisten Helsingin Aluejärjestö ry., Olli Salin: Tulossa avoin tilaisuus ikääntyneiden 
asumisesta 26.2.2024 klo 12.30–15.30 Vartiokylän työväentalolla.  
 
10 Tiedotusasiat 
a. Vanhusneuvoston ja vammaisneuvoston kannanotto terveydenhuollon tasasuu-

ruisten asiakasmaksujen korotuksiin 
Vanhus- ja vammaisneuvosto tekivät yhteisen kannanoton sosiaali-, terveys- ja pelastus-
lautakunnalle koskien terveydenhuollon tasasuuruisten asiakasmaksujen korotuksia. 
Kannanotto on lähetetty lautakunnalle. 

 
b. Vanhusneuvoston lausunnot Suutarila Siltakyläntie 9 ja 11 asemakaavan muutok-

seen, Pukinmäenrannan asemakaavan muutokseen sekä Itäisen bulevardikaupun-
gin itäosan suunnitteluperiaatteista 
Työvaliokunta on koonnut lausunnot ja ne on lähetetty kaupunkiympäristön toimialalle.  

 
11 Kokouksen päättäminen 

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 15.03. 
 
 
Olli Salin (vpj.)  Marja Säikkä   
puheenjohtaja  sihteeri 

 
Muistion tarkastivat 
 
 Lahja Sjöblom  Vesa Paavonen 
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Liitteet:  
 

- OmaStadi -äänestys 2024 
- Helsingin kaupungin digituki 2024 ja digiystävä 
- Ydinkeskustan liikennejärjestelmäsuunnitelma 
- Vanhus- ja vammaisneuvostojen kannanotto asiakasmaksuihin 
- Vanhusneuvoston lausunto Itäisen bulevardikaupungin itäosan suunnitteluperiaatteista 
- Vanhusneuvoston lausunto Pukinmäenrannan asemakaavan muutokseen 
- Vanhusneuvoston lausunto Suutarila Siltakyläntie 9 ja 11 asemakaavan muutokseen 


